فیلسوفان مسلمان مغرب‌زمین

در مغرب‌زمین، فلسفه اسلامی طرف‌دارانی پیدا کرده بود. مهم‌ترین شخصیت‌های فلسفه اسلامی در اندلس، ابن‌باجه، ابن‌طفیل و ابن‌رشد هستند. در اینجا دیدگاه‌های این فلاسفه را درباره مسئله معرفت‌شناسی از نظر خواهیم گذراند.

ابن‌باجه (م. ۵۳۳ ق. / ۱۱۳۸ م.)

وی در مسئله معرفت به شدت تحت تأثیر اندیشه فارابی و نیز ابن‌سیناست. او نظریه اتصال به عقل فعال را که فارابی و به تبع ایشان، ابن‌سینا مطرح ساخت، تأیید کرد. او معتقد است که انسان می‌تواند به واسطه علم و رشد قوای انسانی خود، به عقل فعال متصل شود و به این واسطه به درجه‌ای برسد که بر نفس حیوانی خود فائق آید و نهایتاً به کمال و سعادت دست یابد.

بنابراین معرفت‌شناسی ابن باجه را می‌توان همان معرفت‌شناسی فارابی و ابن سینا دانست. معرفتی که با اتصال به عقل فعال به بالاترین درجه خود می‌رسد و به واسطه آن معرفت یقینی برای انسان حاصل می‌شود.

ابن طفیل (۵۰۶-۵۸۱ ق. / ۱۱۸۵ م.)

ابن طفیل در کتاب *حی بن یقظان* که ظاهراً تنها اثر باقی مانده از ایشان است، ادراک و معرفت اهل نظر را با اهل ولایت متفاوت می‌داند؛ زیرا اهل نظر معرفت خود را از مجرای عالم طبیعت [حس و تجربه] به دست می‌آورند در حالی که معرفت اهل ولایت، ادراکی مابعدالطبیعی است که از ورای این عالم حاصل می‌آید و معرفتی است که در آن، اشیا عیناً و با وضوح بیشتر در نزد آنان ظاهر می‌شود (ابوبکر بن طفیل، ۱۹۹۳: ۱۹). وی سعی داشت تا اثبات کند که قوای انسانی هر کدام به تنهایی می‌تواند به خداوند اتصال یابد. در این صورت هر انسانی با عقل فردی خود توانایی این را دارد که حقایق وجودی این عالم را دریابد و به نور معرفت دست یابد که چنین شخصی همان *حی بن یقظان* است (مدکور، ۱۱۱۹: ۵۵).

ابن رشد (۵۲۰/۱۱۲۶-۵۹۵ ق. / ۱۱۹۸ م.)

ابن رشد به شدت از آرای ارسطو دفاع می‌کند. او نیز همچون ارسطو شناخت را ممکن می‌داند و معتقد است که انسان می‌تواند جهانی را که در آن زندگی می‌کند، بشناسد؛ نه فقط به این جهت که برخوردار از عقلی است که می‌تواند اشیا را ادراک کند، بلکه از این نظر که شأن عالم، مدرک و معلوم بودن است (بترورث، ۱۹۸۱: ۴۷).